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 .شیرآباد

اهدان است. امنیت در مشارکت سیاسی عرصه پیراشهری شیرآباد ز ریتأثواکاوی و پژوهش حاضر به دنبال بررسی 

 لیوتحلهیزتجنوع  توصیفی و تحلیلی، از دید هدف کاربردی، از منظر روش کمی است و برای  ازنظرپژوهش این 

ل دو بخش است. جامعه آماری پژوهش پیشِ رو شاماست.  شدهاستفادهو مدل ایداس  SPSSافزار اطلاعات از نرم

 عنوانبهنفر  30 گیری هدفمند تعدادنظر در حوزه مطالعاتی هستند که بر پایه نمونهنخست: کارشناسان صاحب بخش

است که روش  نفر از ساکنان عرصه پیراشهری شیرآباد زاهدان 50نمونه انتخاب شد. بخش دوم جامعه آماری نیز 

ژوهش نشان داد که  پنتایج یلات دانشگاهی بود. گزینشی و معیار گزینش نیز، فرد دارای تحص صورتبهگیری نمونه

قرار است. همچنین پیراشهری شیرآباد، ارتباط معنادار و مثبت بر بین امنیت سیاسی و مشارکت سیاسی ساکنان عرصه

بینی در پیش (،t :612/22و  مقدار  804/0نتایج رگرسیون نشان داد که سهم شاخص )ثبات مدیریت با مقدار بتا 

ج تحلیل مسیر نیز های امنیت سیاسی است و نتایمثبت متغیر وابسته )مشارکت سیاسی( بیشتر از دیگر شاخصتغییرات 

ر مشارکت ب(، بیشترین اثر مستقیم را 199/0نشان داد که شاخص )وجود روحیه مشارکت و کار جمعی با مقدار 

 راتیتأثن ، کمتری112/0با مقدار سیاسی داشته است، و شاخص حق برگزاری راهپیمایی و اعلام موضع در عمل 

های شاخص SPIدار مستقیم را بر مشارکت سیاسی ساکنان شیرآباد دارد. سرانجام، نتایج مدل ایداس نشان داد که مق

(، 1( با مقدار )کارگزاران با مردم مستمر )مشارکت در انتخابات، برخورداری از حقوق شهروندی، ارتباط و تعامل

را از امنیت  یریرپذیتأث( کمترین میزان 01/0های مختلف حزبی و آزاد با سهم )رسانهبیشترین و شاخص وجود 

 اند. سیاسی به خود اختصاص داده

                                                           
1  E- Mail: nazanin.naimabadi@gmail.com 
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 (آفتابی و همکاران...)در یاسیو مشارکت س تینسبت امن

 

 مقدمه
 ,Brooks) پذیری سیاسی استبنای اصلی مسئولیتمشارکت شهروندان اصل اساسی سیاست دموکراتیک و سنگ

های مشارکت کند. شیوهدولت با شهروندان خود ارتباط برقرار می ای که شهروندان با دولت وابزار اولیه (. 973 :2014

سازوکارهایی برای شهروندان در نظر گرفته  عنوانبهدادن، تماس با مقامات منتخب، اعتراض و...  یرأمانند  1سیاسی

گام اولیه یک فرایند شود تا ترجیحات سیاسی خود را ابراز و نارضایتی خود را بیان کنند. بنابراین، مشارکت سیاسی می

آل کنند و در حالت ایدهشود که شهروندان ترجیحات خود را بیان میدموکراتیک طولانی است و زمانی آغاز می

عوامل بسیاری بر مشارکت  (. Kushner, 2015: 107) یابد که نخبگان به این ترجیحات پاسخگو باشندزمانی پایان می

ای توان به امنیت اشاره کرد. امنیت، مقولهاز آن جمله می که گذاردیمیی  اثر سیاسی شهروندان در هر مکان جغرافیا

 ,Nekola)آید شمار میبه هادولتاساسی در هر نظام اجتماعی است و مقدمه لازم برای حیات سیاسی و اجتماعی 

حیات و بقای  کنندهنیتضمو  ردیگیبرمامنیت مفهومی است که تمامی شئونات و ابعاد زندگی انسان را در (. 3 :2014

ای است و با مسائل گوناگونی های ویژهریزیاوست. واقعیت یافتن امنیت در محیط جغرافیایی، نیازمند اقدامات و برنامه

با زوال آن، آرامش خاطر  کهیطوربهرود، اساسی انسان به شمار می هایانگیزهاست. این مفهوم از نیازها و  دهیتندرهم

(. امنیت 130: 1388سپهر، گیرد )نوروزی و فولادیرود و تشویش، اضطراب و ناآرامی جای آن را میانسان از میان می

تولیدی اجتماعی است که با میزان احساس مسئولیت اجتماعی و مشارکت سیاسی ارتباط نزدیکی دارد و همه ارکان 

دولت و ... در تولید و ارتقای آن نقش کلیدی دارند. در جوامع امروزی که رأی مردم  جامعه از جمله مردم، حاکمیت،

ها دارد، در نهایت، این وجود امنیت است که نمره کارنامه جایی مقامات و تدوین و اجرای سیاستنقش مهمی در جابه

منیت به چالشی مهم برای سیاستمداران کند و به همین دلیل، موضوع اهای امنیتی را تعیین میها و سیستمعملکرد دولت

(. زیرا مشارکت سیاسی شهروندان، 113: 1385شود)حسینی، های انتخاباتی تبدیل میای پر استفاده در رقابتو سوژه

(. خوانش و پژوهش درباره 143: 1389تجلی مشروعیت حاکمیت و ضامن تأمین و ثبات سیاسی است )حسنی،  درواقع

توسعه دموکراسی و مشروعیت  درروندشود که افزایش ضریب امنیت ناشی می ازآنجات سیاسی امنیت بر مشارک ریتأث

دهنده نوعی رفتار های ملی مؤثر است. میزان مشارکت سیاسی شهروندان در هر مکان جغرافیایی نشانبخشی حکومت

که  روندیمهای پیراشهری از آن دست مناطقی به شمار . ازچنین منظری، عرصه(Bourne, 2010:242)سیاسی است 

 ,CEMAT)انجامند. شورای اروپادرهم تنیدگی عوامل اجتماعی و محیطی به کنش خاص شهروندان در این مناطق می

 کندیمشهری توصیف  کاملاًشدت روستایی به محیطی ای  در حال گذار از محیط بهپیراشهر را ناحیه  (16 :2007

تواند از دیگر سو، ناحیه پیراشهری می(. Bertrand, 2007: 1-35)فراوان برای توسعه شهری است شارفتحت که

گیری یک منظر دائمی شهری باشد. افزون بر این، توسعه پیراشهر اش گونه جدیدی از شکلنظر از ناپایداریصرف

های شهری در مناطق اغلب با ظهور فعالیتهای شهری نیست بلکه با ویژگی صرفاًمحدود به توسعه کالبدی و  ضرورتاً

بنابراین،  (Briquel and collicard, 2015:19-40; Caruso, 2015: 131)شودروستایی تشخیص داده می

های ها و واکنشای پیچیده و چند سویه است که تمامی جوانب زندگی پیراشهری و کنشامنیت، پدیده کهییازآنجا
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امنیت بر مشارکت سیاسی شهروندان مناطق پیراشهری موضوعیت و ضرورت  ریتأثکند، مطالعه می متأثرساکنان آن را 

 یابد. می

درباره این موضوع به تحلیل و بررسی  توجهقابلهای بیشتر تحقیقات و پژوهش آمدهعملبههای با نگرش به بررسی

اسی بررسی شد است و یا امنیت سی شدهپرداختهسی مشارکت سیا مسئلهیکی از متغیرها، وابسته است. به سخنی، یا به 

امنیت سیاسی بر مشارکت  ریتأثنگر به بررسی نویسندگان متن پیش رو به اثر مستقلی دست نیافتند که با رویکردی کل

نا مستقیم یا  صورتبهو  شدهامانجاز متغیرهای موضوع حاضر  هرکدامهایی که درباره سیاسی پرداخته باشد. پژوهش

 از: اندعبارتاند، امنیت سیاسی یا مشارکت سیاسی پرداخته مسئلهبه  میتقمس

مشارکت سیاسی در امنیت و تهدیدات داخلی و خارجی  ریتأثای با عنوان بررسی ( در مقاله1395حسین شهبازی )

بخشد و ارتقا میدهد و آن را قرار می ریتأثدارد در سطح داخلی مشارکت سیاسی، امنیت یک کشور را تحت بیان می

کند و در مقابله با تهدیدهای خارجی که امنیت داخلی را به خطر مشروعیت نظام سیاسی یک کشور را تثبیت می

 1387های بازه زمانی فراتحلیل پژوهش بانامای ( در مقاله1401) رود. اکبر ذوالفقاریاندازد نقطه قوت به شمار میمی

سرمایه اجتماعی شامل انسجام اجتماعی، مشارکت اجتماعی، تعلق  یهامؤلفهیان رسد که مبه این نتیجه می 1399تا 

اجتماعی، تعلق اجتماعی، اعتماد اجتماعی و گروه مرجع نخبگان با مشارکت سیاسی رابطه معناداری  یآگاهمذهبی، 

سی: تقویت حزب حاکم ای با عنوان امنیت غیردولتی و مشارکت سیا( در مقاله2015)1وجود دارد. دانیل کارتر کاشنر

نویسد در آفریقای جنوبی به بررسی رابطه امنیت غیردولتی و مشارکت سیاسی در آفریقای جنوبی پرداخته است و می

 ریتأث یدهیرأکنند و اتکای افراد به امنیت غیردولتی بر اعتراض و می نیتأماین بازیگران غیردولتی هستند که امنیت را 

نویسد ساکنان آفریقای جنوبی که به امنیت گذارد. لازم به بیان است این پژوهشگر در بخشی از مقاله خود میمی

ای با عنوان ( در مقاله2018) 2دهند. شلی بولیانمی یرأوابسته هستند بیشتر احتمال دارد اعتراض کنند و کمتر  یردولتیغ

 2018ساله منجر به سال  20ی و مدنی با روش فراتحلیل از مطالعات های دیجیتال بر مشارکت سیاسرسانه ریتأثسال  20

اند دهنده را شامل شده است به این نتیجه رسیدهپاسخ 300000کشور را پوشش داده است و مصاحبه با بیش از  50که 

های اجتماعی ، ابزارهای ظهور سیاست ژهیوبهها و تغییرات در نوع استفاده های دیجیتال میان تودهکه با انتشار فناوری

با عنوان ترویج مشارکت سیاسی در کشورهای  یامقاله( در 2018) 3یابد. اریک مووکیههمشارکت سیاسی افزایش می

سازمان ملل بر نگرش و رفتارهای  تیمأمور ریتأثگیری از نظرسنجی به مطالعه لیبریا با بهره موردمطالعه: نمونه زدهجنگ

از تعاملات شهروندان با کارکنان  شدهخود گزارشدارد که اقدامات دی پرداخته است و بیان میهای عاسیاسی لیبریایی

 یالمللنیبهای حقوق بشری که توسط بازیگران نظامی سازمان ملل و قرارگیری در معرض دموکراسی و کمپین

توسط سازوکارهای امنیتی و  دهد نتایجارتباط مثبت قوی با مشارکت سیاسی داشته است و نشان می شده استانجام

را برای تحقیقات آینده  هانهیزمو  هاافتهی، محقق در این مقاله پیامدهای این تیدرنهاشود. هدایت میغیرامنیتی

                                                           
1 Danielle carter kushner 

2 Shelley Boulianne 

3 Eric Mvukiyehe 
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 افتهییتجلهای سیاسی ارزش ریتأث( در پژوهشی با عنوان 2020سید حسن رضا و همکاران) قرار داده است. موردبحث

 834کننده تعالی و حفاظت از خود، با روش پیمایشی و مصاحبه با های تعدیلسیاسی: نقشدر تبلیغات بر مشارکت 

 افتهییتجلاند که در تبلیغات سیاسی های فرهنگی پرداختهمشارکت سیاسی از ارزش ریتأثپاکستانی به توضیح چگونگی 

ارزش سیاسی متجلی در تبلیغات یعنی قانون و اند که در آن تعالی و حفاظت از خود با سه است و مدلی را پیشنهاد داده

در تعامل است تا مشارکت سیاسی را تعیین کند. نتایج تحقیق نشان داد خودتعالی  یپرستهنیمهای مدنی و نظم، آزادی

یابند در تعامل است، به مشارکت سیاسی که در تبلیغات تجلی می یهاباارزشهای متفاوت با شدت هرچندو حفاظت 

( در پژوهشی با عنوان اثر ترس از اخراج بر مشارکت سیاسی و مدنی در شهروندان 2021) 1انجامد. ماژینوسیاسی می

امنیت داخلی است، یکپارچگی سیاسی  کنندهنیتأمدارد ترس از تبعید، تبعیض و برخورد با دولت که لاتین بیان می

 چراکهدادن دارد  یرأشهروندان لاتین برای  یهانامهبرمثبتی بر  ریتأثگیرد تجارب تبعیض کند و نتیجه میایجاد می

 دهد.شکل می هاآنتبعید و نژادی شدن جوامع لاتین به مشارکت سیاسی 

و ارزیابی  3گرایی، حزب2بسیاری مانند ساختار سیاسی کنندهادبیات موجود درباره مشارکت سیاسی به عوامل تعیین

بر این اساس، تعاریف متفاوتی از (.  ,Bartels, 153: 2000Anderson;2000 :34) کنداشاره می4عملکرد دولت 

زیادی بر  ریتأثها در حیات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی است که است. مشارکت، شرکت فعالانه انسان شدهانیبآن 

مشارکت ، بارهنیدرا(. 234: 1401های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی دارد)ذوالفقاری و همکاران،گیریروند تصمیم

های مشارکت دهد و همواره در حال تکوین، تکرار و تداوم است. یکی از جلوهفرایندی است که طی زمان رخ می

های توسعه بخشی از رفتارهای اجتماعی و از ارکان عمده شاخص عنوانبهاعضای جامعه مشارکت سیاسی است که 

رکت سیاسی در اصطلاح سیاسی، به معنای تلاش و مساعی (. مشا142: 1395رود)نیازی و همکاران، شمار می سیاسی به

ها و امور اجتماعی و سیاسی و تأثیرگذاری شهروندان برای انتخاب رهبران خویش، شرکت مؤثر در فعالیت افتهیسازمان

هایی است که طی آن (. مشارکت سیاسی فعالیت18: 1395بندی و هدایت سیاست دولت است )شهبازی، بر صورت

دولت را تحت تأثیر قرار دهند. این  یهابرنامهکوشند تا ساختار حکومت، گزینش رهبران حکومتی و یا ن میشهروندا

تواند در جهت تقاضای تغییر برخی های موجود باشد و هم میو برنامه هااستیستواند در حمایت از هم می هاتیفعال

ای جهانی است نه به این معنی ، مشارکت سیاسی پدیدهدرواقع(. Conway,2000: 3)ها و یا حاکمان باشد از سیاست

شکل وسعت در همه جوامع به یک اندازه است بلکه به این  ازنظرفعالیت سیاسی دارند و نه اینکه  لزوماًکه همه افراد 

به  ( و91: 1391کند)بیگدلو و مرادیان، را فراهم می راتییتغمعناست که در همه جوامع وجود دارد و شرایط پذیرش 

)نیازی  ترغیب شهروندان به فعالیت سیاسی است درواقعو تلاش برای ایجاد انگیزه و  معنی همکاری و فعالیت جمعی

رفتار شهروندان معمولی برای  هرگونه" عنوانبهتوان ، مشارکت سیاسی را میرونیازا(. 162: 1396و همکاران،

 (.172: 1396تعریف کرد)نول و همکاران، 5"اثرگذاری بر برخی نتایج سیاسی

                                                           
1 Maginot. K.B 

2 Social structure 
3 partisanship 
4 Government performance evaluations 
5 Brady,1999:737 
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مفهوم مشارکت سیاسی رویکردها و نظریات متعددی وجود دارد. برخی از این نظریات، مشارکت سیاسی را  درباره

(. برخی دیگر، عوامل ساختاری و سیاسی Krampen, 2011: 2)کنند شناختی و فردی تحلیل میبر مبنای عوامل روان

پردازان نیز، مشارکت سیاسی را بر بنیاد عوامل اقتصادی و اجتماعی دانند. شماری از نظریهمهم میرا در مشارکت سیاسی 

کنند. گروه اخیر بر این باور هستند که وضعیت اقتصادی و اجتماعی حاکم بر زندگی و جامعه افراد بر انگیزه تحلیل می

دالت اجتماعی و اقتصادی برقرار است، پویایی و گذارد. فضایی که در آن عتأثیر می شدتبهمشارکت سیاسی آنان 

گرایی، عمدتاً مشارکت سیاسی به در نظریه نخبه کهیدرحال (.3: 1388مشارکت سیاسی بالاتری نیز دارد )لک زایی، 

گرایی، مشارکت است. در نظریه کثرت شدهارائهنخبگان  ابزاردست، رفعالیغتصویری  هاتودهنخبگان محدود بوده و از 

رود. همچنین، در می به شمارمثابه کلید رفتار سیاسی و توزیع قدرت به هااستیساسی به جهت تأثیرگذاری در تعیین سی

رویکرد مارکسیستی، مشارکت سیاسی به معنای آگاهی طبقات نسبت به وضعیت خود است که سرانجام سیاسی شدن 

 (.123: 1393طبقات را به دنبال خواهد آورد )راش، 

مطالعات بر این موضوع متمرکز  نینخستسال دارد.  106ای نزدیک بهی پیشینهتجربی در زمینه مشارکت سیاسمطالعات 

ها در مورد تدریج پژوهشکنند. بهکنند و شماری نیز دیگر شرکت نمیبود که چرا برخی افراد در انتخابات شرکت می

 یموردبررسمالی، شرکت در جلسات و غیره را  مشارکت سیاسی رفتارهای دیگری مانند مبارزات انتخاباتی، کمک

 Lee andانجامد )بند که به مشارکت سیاسی میکوشند عوامل و شرایطی را دریا. امروزه پژوهشگران میقرارداد

Xenos, 2020: 3 .)کنندگان ضرورت مطالعه و تحقیق درباره نقش امنیت  بر مشارکت سیاسی آنجاست که مشارکت

کنند. گیری و انجام کنش اقدام میشناختی و تاریخی خود به تصمیمبا مراجعه به ذهنیت روانسیاسی در انجام کنش 

کند) هرسیج و محمود اوغلی، گیری را ایفا میاز فضای کنش نقش بستر و زمینه این تصمیم هاآنلذا ارزیابی و احساس 

ریزی و ارتقا های بنیادی برای برنامهشرطپیش( بر این اساس، شناسایی عوامل و عناصر امنیت سیاسی از 3: 1391

 راهبردی دولت برخوردار است. یهایزیربرنامهآید و از نقش بالایی در شمار میمشارکت سیاسی به

های اساسی فرد و جامعه به شمار های درخور توجهی است که از نیازها و ضرورتپدیده ازجملهامنیت  در این میان،

( و 119: 1393به دنبال دارد)پیلتن و برومند،  یاکنندهنگرانهای ا اختلال در آن پیامدها و بازتابرود و فقدان آن یمی

های اجتماعی ، از نیروی هم کمک بگیرند و در مسئولیتندیآهمها کنار شود انساننخستین عاملی است که موجب می

به حفاظت  درگذشته( مفهوم امنیت 56: 1395)بذرافشان و طولابی، تا آزادتر و متعهدتر زندگی کنند ندیجومشارکت

گری (. سلطهAbatudu, 2001: 10)شد از مرز و سرزمین از تهدیدهای خارجی با استفاده از قدرت نظامی مربوط می

های اقتصادی، کشمکش بر سر منابع، گسترش مواد شامل تخریب محیط، فقر، مهاجرت یرنظامیغبه همراه تهدیدهای 

 درگذشته(. به سخنی، Jolly & Basuray, 2007: 457)مخدر و غیره مباحث جدیدی بر سر معنی امنیت پدید آورد 

د که این نگرش شد اما این تعریف سنتی امروزه با این نقسلبی )نبود تهدید نظامی( تعریف می صورتبهامنیت 

گیرد. در مطالعات نوین امنیت، مسائل امنیت جهان را ندارد، مورد چالش قرار می جانبههمهگرایانه توان تحلیل نظامی

محیطی و است که از مباحث زیست شدهلیتبد یچندبعدو امنیت به مفهومی  شدهافزودهابعاد متعددی به مفهوم امنیت 

(. امنیت پایدار که جایگزین مفهوم سنتی امنیت شده Ross, 2012: 5) ردیگیبرمدر اقتصادی تا تهدیدهای نظامی را 
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-پردازد)عباس زاده فتحنگر به مقوله امنیت میمند از امنیت است که با نگرش سیستمی و کلاست به معنی تلقی نظام

اقتصادی، اجتماعی و امنیت انسانی بسط ( به سخنی، مفهوم امنیت پایدار از نظامی به سیاسی، 75: 1394آبادی و سبزی، 

 krasue and). امنیت سیاسی یکی از سطوح امنیت پایدار است(Buzan and Hansen, 2007: 3 )یافته است

williavns, 1996: 231 .)های گوناگون به ها و زمانو شامل رویکردهای متفاوتی است که این موارد در مکان

امنیت سیاسی مشتمل بر  چراکهاند از امنیت سیاسی تعریف دقیقی به دست نداده شوند.های متفاوتی نمایان میشکل

امنیت  یهامؤلفهها و ، شاخصرونیازاشود گرفته و تعریف میحال فعلی تفکرات جاری بر پایه روابط سیاسی شکل

(. تهدیدهای اصلی امنیت سیاسی 173: 1398های مختلفی است)درستکار، سیاسی در زمان و مکان غیرمشابه شامل گونه

ها، سرکوب سیاسی، تجاوز و نقض حقوق ثباتی حکومتدر سطح داخلی شامل مسائلی مانند فقدان دموکراسی، بی

 & Jollyو غیره هستند)  ها و کشاکشکنی، کشمکشافای و مذهبی، گسترش هراسبشر، برخوردهای قومی، فرقه

Basuray, 2007: 460 ،در  یمؤثرتواند نقش که می ،(46: 1396؛ مختاری هشی و همکاران،  31: 1396؛ بوزان

مشارکت سیاسی افراد در مکان و فضای زندگی خود در سطح محلی و ملی داشته باشد و در استمرار حاکمیت نقش 

گاه در سطحی محدود و گاه در سطحی  افتهیسازمان صورتبههایی طول حیات هر حکومت پدیده کلیدی ایفا کند. در

ها ( این پدیده31: 1388فرد و همکاران،کشند)پیشگاهیها را در فضای جغرافیایی به چالش میگسترده حاکمیت دولت

پیرامون کشور را در  عمدتاًشد و یا واگرایی یاد می ییگرا هیناح عنوانبه هاآنمتفاوت از چالشگران سنتی که از 

های دولت حفره عنوانبه هاآنهستند که از  صیتشخقابلدر هر جای قلمرو دولت به اشکال عمودی یا افقی  ردیگیبرم

یت ای است که موجودیت و ابعاد حاکم(. بنابراین حفره دولت گواه بر هر پدیده63: 1394فرد شود)پیشگاهییاد می

های دولت نواحی هستند که (.حفره134: 1388فرد و رضایی، دولت را در فضای جغرافیایی به چالش بکشد)پیشگاهی

، مفهومی نوین با کارکردی فضایی رونیازا(. 201: 1390شود )مویر،نظارت معمول دولت در آنجا کمتر اعمال می

ها را در عرصه سرزمینی به چالش ترده حاکمیت دولتتواند منشاء غیرنظامی داشته باشد و به شکل گساست که می

 است.  شدهمیترسمدل مفهومی پژوهش  عنوانبه(، 1(. شکل )65: 1394بکشد)پیشگاهی فر و همکاران،

 

 
 . مدل مفهومی پژوهش1شکل
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امنیت سیاسی بر مشارکت سیاسی شهروندان در یک مکان  ریتأثبر این پایه، هدف اساسی پژوهش حاضر بررسی 

جغرافیایی است به همین منظور، منطقه شیرآباد از مناطق پیراشهری زاهدان در استان سیستان و بلوچستان که در رده 

ت تری برخوردار اسشود و در مقایسه با میانگین کشور، از امنیت سیاسی پایینمناطق بحرانی دائمی کشور تعریف می

نمونه مطالعاتی تحقیق انتخاب شد. شیرآباد در  عنوانبههای امنیتی مختلف مواجه بوده و هست، و پیوسته با چالش

آید که طوایف مختلف به شمار می نینشبلوچ عمدتاًای الیه شمال شهر زاهدان واقع است. این بخش از شهر محلهمنتهی

خیابان  یباخترای که در ضلع گونهشود بهباختر به کوه محدود میند. این محدوده از ابلوچ در آن سکونت گزیده

، 2، جوانی جمعیت1این عامل به همراه فقر گسترده اندبناشدهتند حاشیه کوه  بیدرشها اغلب آزادی در شیرآباد خانه

باندهای قاچاق مواد  در این منطقه، شیرآباد را به یکی از نقاط اصلی فروش و استقرار 4و بیکاری 3سطح پایین تحصیلات

گیری، گر انواع جرم و بزهکاری مانند زورآباد آن، درگیرهای مسلحانه و دیویژه در چلیمخدر، فروش اسلحه به

فروشی و غیره تبدیل کرده است. استیصال جمعی شاید بهترین گزاره برای توصیف زندگی قاپی، سرقت اشیا، تنکیف

پندارند و تصور عمومی بر آن است که در سطوح مختلف دم خود را رها شده میمردم در شیرآباد باشد. بسیاری از مر

، پژوهش حاضر در جهت تبیین فرضیه: امنیت سیاسی بر میزان بارهنیدراشود. نمی هاآنمدیریت استانی توجه چندانی به 

 است. شدهانجامداری دارد، مثبت و معنی ریتأثمشارکت سیاسی شهروندان منطقه پیراشهری شیرآباد زاهدان 

 

 شناسیروش
 لیوتحلهیتجزروش کمی است.  برای  ازنظرهدف کاربردی و  ازنظرنوع توصیفی و تحلیلی،  ازنظرپژوهش حاضر  

های )امنیت سیاسی و برای توزیع نرمال شاخصاست.  شدهگرفته و مدل ایداس بهره SPSSافزار اطلاعات از نرم

های میزان هر یک از شاخص منظوربه، استفاده شد. در ادامه نیز اسمیرونوف-کولموگروفمشارکت سیاسی(، از آزمون 

ای استفاده شد و برای بررسی ارتباط میان دو متغیر امنیت امنیت سیاسی و مشارکت سیاسی از آزمون تی تک نمونه

 منظوربهی همبستگی اسپیرمن و رگرسیون و تحلیل مسیر استفاده شد. سرانجام هاسیاسی و مشارکت سیاسی از آزمون

است. جامعه  شدهاستفادههای مشارکت سیاسی از امنیت سیاسی از مدل ایداس هر یک از شاخص یریرپذیتأثمیزان 

هستند که بر نظر در حوزه مطالعاتی آماری پژوهش پیشِ رو شامل دو بخش است. بخش نخست: کارشناسان صاحب

نمونه انتخاب شد. بخش دوم جامعه آماری نیز، ساکنان عرصه پیراشهری  عنوانبهنفر  30گیری هدفمند تعداد پایه نمونه

گزینشی و معیار گزینش نیز، فرد دارای تحصیلات دانشگاهی  صورتبهگیری شیرآباد زاهدان است که روش نمونه

نمونه )ساکنان عرصه پیراشهری شیرآباد( تعیین شد. پرسشنامه ابزار پژوهش در  عنوان نفر به 50تعداد  بارهنیدرابود. 

ها از سایت مجلس شورای اسلامی و وزارت کشور گرفته شد و در قالب پرسشنامه تحقیق حاضر است که شاخص

                                                           
  اظهاری ساکنان شیرآباد(.کنند)خودهای ساکن در شیرآباد فقط با یارانه امرار و معاش میبسیاری از خانواده. ۱

 (.21: 1397درصد است)سازمان امور تامین اجتماعی،  30درصداست. این جمعیت در کل کشور  47سال در شیر آباد  20. جمعیت زیر 2

 (.1396ست)مرکز آمار ایران،درصد ا 53/22درصد و برای زنان  74/13درصد است. این رقم برای مردان  06/18سوادی در کل منطقه شیرآباد نرخ بی 3

  (1396است.)مرکز آمار ایران، 95/3دهند. بار تکفل در منطقهاغل تشکیل میدرصد از ساکنان شیرآباد را افراد ش 28.  ا/4
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بار روایی (.  و در میان افراد متخصص و ساکنان عرصه پیراشهری شیرآباد توزیع شد. برای اعت1منعکس شد )جدول 

قرار گرفت. همچنین مقدار پایایی  دیتائپژوهش حاضر، پرسشنامه حاضر میان متخصصان توزیع و روایی آن مورد 

برای پرسشنامه  81/0برای پرسشنامه امنیت سیاسی و مقدار پایایی  78/0ها با استفاده از آلفای کرونباخ مقدار پرسشنامه

 (.2ها است. جدول )هر یک از پرسشنامه قبولقابلیای پایایی مشارکت سیاسی تعیین شد که این مقدار گو

 

 های امنیت و مشارکت سیاسیشاخص .1جدول
 های مشارکت سیاسیشاخص شاخص امنیت سیاسی

 مشارکت در انتخابات وجود روحیه مشارکت و کار جمعی

 سیاسیمشارکت در غزل و نصب مدیران  پایین بودن ضریب اضطراب و استرس افراد جامعه

 برخورداری از حقوق شهروندی محیط مؤثر و امن

 مشارکت در مدیریت امور محلی امنیت شغلی

 های آزادوجود رسانه ثبات سیاسی

 پذیریمسئولیت های مختلف سیاسیو جریان هاگروهفعالیت 

 مختلف یهاشیگراوجود احزاب سیاسی با  ثبات مدیریت

 سیاسیمقبولیت نظام  آزادی عقیده و بیان

 کارگزاران با مردم مستمر ارتباط و تعامل حق برگزاری راهپیمایی و اعلام موضع در عمل

 وجود نامزدهای انتخاباتی مختلف در فرایند انتخابات فضای نقد عملکرد حاکمیت

 های مختلف حزبی و آزادوجود رسانه

 نقد عملکرد حاکمیت

 1400منبع: مجلس شورای اسلامی و وزارت کشور، 

 

 نتایج آزمون آلفای کرونباخ .2جدول
 نتایج آزمون آلفای کرونباخ متغیر

 78/0 امنیت سیاسی

 81/0 مشارکت سیاسی

 1401های تحقیق،منبع: یافته

 

های افغانستان و پاکستان شهر زاهدان مرکز استان سیستان و بلوچستان در خاور ایران و نزدیک مرز ایران و کشور

شهر مرکز شهرستان زاهدان است که از شمال به شهرستان زابل، از شمال خاوری به افغانستان، از شمال قرار دارد. این 

باختری به استان خراسان، از باختر به استان کرمان، از جنوب باختری به شهرستان ایرانشهر، از خاور به پاکستان و از 

است. ارتفاع شهر از  لومترمربعیک 36581هدان شود. وسعت شهرستان زاجنوب خاوری به شهرستان خاش محدود می

های پیراشهری زاهدان، در منتهی الیه شمال این شهر ، شیرآباد یکی از عرصهبارهنیدرامتر است.  1378سطح دریا 

از خیابان آزادی که خیابان اصلی منطقه حساب  اندعبارتاست. محله شیرآباد چهار خیابان اصلی دارد که  شدهواقع

مجدیه، باقری و پیربخش)سی متری دام( قرار دارند.  یهاابانیخآن به سمت شرق به ترتیب  موازاتبهشود و می

دانند ترین بخش آن میهای آزادی و مجدیه در حوالی قبرستان را هسته اصلی بافت مسکونی و قدیمیحدفاصل خیابان

(. نگاهی به وضعیت 22-10: 1397امور اجتماعی، است)سازمان افتهیگسترششرق  خصوصاًبه اطراف و  جیتدربهکه 



 
 
 

 43 

 
 
 
 

  10 یاپی، پ1402ان و زمست زییپنجم، شماره دوم، پا دوره                  مجله توسعه فضاهای پیراشهری                    

کند که گویی عرصه پیراشهری شیرآباد و عدم پوشش آن در برخورداری از امکانات شهری این واقعیت را آشکار می

که پذیرای مردم فقیر و محروم  یشهردرونیک حاشیه  عنوانبهوجود محدوده شیرآباد با همین وضعیت کنونی لاجرم 

های است و با محله محدودشدهاست. این منطقه از جنوب با بلوار کشاورز و خیابان پهلوانی  شدهرفتهیپذ محدوده است،

 (. 2شکل )، مرادقلی، گلستان( نیز مجاور است. آبادلیاسماع)دره پنج شیر، 

 

 
 اشهری شیرآباد در شهرستان زاهدانموقعیت عرصه پیر.2شکل

 

 های پژوهشیافته
هفت اند، پاسخ داده سؤالاتکه به  متخصصنفر  30از تعداد ی توصیفی، در بخش اول )خبرگان(، هاافتهدر بخش ی

، در بخش دوم نیز )ساکنان شیرآباد(، از اند( درصد مرد بوده66/76نفر معادل ) 23( درصد زن و 23/23نفر معادل )

متغیر سن، در  دربارهاند. درصد مرد بوده(، 00/68نفر معادل ) 34( درصد زن و 00/32نفر معادل ) 16نفر،  50تعداد 

سال قرار دارند که  50-40در گروه سنی  متخصصمشخص شد که بیشترین تعداد بخش اول جامعه نمونه )خبرگان(، 

سال بود   40-30و   30-20متعلق به گروه سنی  متخصص. همچنین کمترین گروه سنی است( درصد 00/50معادل )

 -40در بخش دوم جامعه نمونه نیز، بیشترین تعداد شهروندان پاسخگو در گروه سنی  .است( درصد 00/20که معادل )

(، است. در 00/14سال معادل ) 40-30، 30 -20(، و کمترین آن متعلق به گروه سنی 00/52سال بود که معادل ) 50

بالاتر با مقدار فراوانی  متغیر سطح تحصیلات نیز در بخش خبرگان، بیشترین تعداد پاسخگو در مقطع تحصیلی دکتری و

و  21با مقدار فراوانی  پلمیدفوق(، در بخش شهروندان، بیشترین تعداد پاسخگو در مقطع تحصیلی 33/66و معادل ) 19

 (. 3(، است. جدول )00/42معادل )
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 دهندگانهای فردی پاسخویژگی .3 جدول

 شاخص
 پرسشنامه شهروندان پرسشنامه خبرگان

 درصد داده معتبرتعداد  درصد تعداد

 جنسیت

 32/0 16 33/23 7 زن

 68/0 34 66/76 23 مرد

 0 0 10 0 اظهارنشده

 100 50 100 30 مجموع

 

 

 سن

 14/0 7 20/0 6 سال 30تا20

 14/0 7 20/0 6 سال40تا30

 52/0 26 50/0 15 سال50تا40

 20/0 10 10/0 3 سال به بالا50

 100 50 100 30 مجموع

 

 

 تحصیلاتسطح 

 42/0 21 0 0 پلمیدفوق

 30/0 15 0 0 لیسانس

 28/0 14 66/36 11 سانسیلفوق

 10/0 - 33/63 19 دکتری و بالاتر

 100 50 100 30 مجموع

 1401های تحقیق،منبع: یافته

  

 های استنباطییافته

بررسی بر سر امنیت سیاسی و نقش آن در مشارکت سیاسی ساکنان عرصه پیراشهری  هرگونهآغاز، پیش از  ِدر

-با استفاده از آزمون کولموگروف های امنیت سیاسی و مشارکت سیاسیشاخصبه بررسی نرمال بودن شیرآباد، 

مون بر اختلاف های کمی است. اساس این آزیک آزمون تطابق برای داده عنوانبه. این آزمون پرداخته شداسمیرونوف 

 بین فراوانی تجمعی نسبی مشاهدات با مقدار مورد انتظار تحت فرض صفر است. یعنی:
 . هاشاخص(: نرمال بودن توزیع HOفرض صفر آزمون عبارت است از ) −

 . یموردبررسهای شاخص(: عدم نرمال بودن توزیع H1فرض مقابل عبارت است از ) −

توان گفت می درصد 95باشد فرض صفر را رد کرده و با اطمینان  05/0سطح معناداری آزمون کمتر از  کهیدرصورت

پذیریم و توزیع باشد فرض صفر را می 05/0سطح معناداری آزمون بیشتر از  کهیدرصورتها نرمال نیست. توزیع داده

 ها نرمال است. داده
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 های امنیت و مشارکت سیاسیشاخص اسمیرنوفـ  نتایج آزمون کولموگروف. 4 جدول

 1401تحقیق،های منبع: یافته

 

 میزان خطا سطح معناداری های امنیت سیاسیشاخص
آماره کولموگروف 

 اسمیرونوف
 گیرینتیجه

وجود روحیه مشارکت و کار 

 جمعی

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 286/1 05/0 250/0

پایین بودن ضریب اضطراب و 

 استرس افراد جامعه

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 289/1 05/0 265/0

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 189/1 05/0 276/0 محیط مؤثر و امن

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 298/1 05/0 234/0 امنیت شغلی

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 121/1 05/0 342/0 ثبات سیاسی

 یهاانیجرو  هاگروهفعالیت 

 مختلف سیاسی

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 267/1 05/0 243/0

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 298/1 05/0 213/0 ثبات مدیریت

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 289/1 05/0 265/0 آزادی عقیده و بیان

راهپیمایی و حق برگزاری 

 اعلام موضع در عمل

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 289/1 05/0 273/0

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 294/1 05/0 254/0 فضای نقد عملکرد حاکمیت

 میزان خطا سطح معناداری های مشارکت سیاسیشاخص
آماره کولموگروف 

 اسمیرونوف
 گیرینتیجه

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 313/1 05/0 277/0 در انتخاباتمشارکت 

مشارکت در غزل و نصب 

 مدیران سیاسی

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 286/1 05/0 272/0

برخورداری از حقوق 

 شهروندی

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 27/1 05/0 260/0

امور مشارکت در مدیریت 

 محلی

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 312/1 05/0 278/0

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 286/1 05/0 271/0 های آزادوجود رسانه

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 285/1 05/0 270/0 پذیریمسئولیت

وجود احزاب سیاسی با 

 مختلف یهاشیگرا

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 300/1 05/0 276/0

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 313/1 05/0 280/0 مقبولیت نظام سیاسی

 مستمر ارتباط و تعامل

 کارگزاران با مردم

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 289/1 05/0 277/0

وجود نامزدهای انتخاباتی 

 فرایند انتخاباتمختلف در 

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 301/1 05/0 243/0

های مختلف حزبی وجود رسانه

 و آزاد

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 312/1 05/0 221/0

 توزیع متغیر نرمال است. -پذیرش فرض صفر 321/1 05/0 219/0 نقد عملکرد حاکمیت
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های امنیت شاخصسطح معناداری آزمون کولموگروف اسمیرنوف )نرمال بودن(  ازآنجاکه(، 3) جدولبه  نگرشبا 

توان گفت می درصد 95فرض صفر را پذیرفته و با اطمینان  ،، بنابرایناست 05/0بیشتر از  سیاسی و مشارکت سیاسی

مشارکت سیاسی و امنیت سیاسی در عرصه پیراشهری شیرآباد، بررسی میزان  رایب ،نرمال است، بنابراین هاشاخصتوزیع 

 .است( 5) جدولای( استفاده شد. نتایج به شرح پارامتریک )تی تک نمونه از آزمون

 

 امنیت و مشارکت سیاسی در عرصه پیراشهری شیرآبادمیزان  .5 جدول

های امنیت سیاسیشاخص  T میانگین 
 معناداری

دامنه( 2)  

%95اطمینان تفاوت  هفاصل  

 پایین بالا

85/1 وجود روحیه مشارکت و کار جمعی  114/12  000/0  98/1  65/1  

60/1 پایین بودن ضریب اضطراب و استرس افراد جامعه  110/12  000/0  76/1  54/1  

71/1 محیط مؤثر و امن  113/12  000/0  86/1  54/1  

34/1 امنیت شغلی  090/12  000/0  46/1  21/1  

45/1 ثبات سیاسی  109/12  000/0  56/1  33/1  

32/1 مختلف سیاسی یهاانیجرو  هاگروهفعالیت   100/12  000/0  54/1  21/1  

23/1 ثبات مدیریت  090/12  000/0  43/1  12/1  

11/1 آزادی عقیده و بیان  089/12  000/0  33/1  03/1  

10/1 حق برگزاری راهپیمایی و اعلام موضع در عمل  088/12  000/  21/1  00/1  

14/1 فضای نقد عملکرد حاکمیت  090/12  000/0  24/11  04/1  

های مشارکت سیاسیشاخص  T میانگین 
 معناداری

دامنه( 2)  

%95اطمینان تفاوت  هفاصل  

 پایین بالا

 89/1 11/2 000/0 674/12 00/2 مشارکت در انتخابات

 83/1 14/2 000/0 729/12 02/2 مشارکت در غزل و نصب مدیران سیاسی

 76/1 12/2 000/0 410/12 03/2 برخورداری از حقوق شهروندی

 63/1 89/1 000/0 950/12 70/1 مشارکت در مدیریت امور محلی

 80/1 11/2 000/0 927/12 01/2 های آزادوجود رسانه

 89/1 14/2 000/0 668/12 03/2 پذیریمسئولیت

 80/1 13/2 000/0 092/12 04/2 مختلف یهاشیگراوجود احزاب سیاسی با 

 00/2 21/2 000/0 421/12 11/2 مقبولیت نظام سیاسی

 89/1 11/2 000/0 674/12 00/2 کارگزاران با مردم مستمر ارتباط و تعامل

 03/2 24/2 000/0 422/12 14/2 وجود نامزدهای انتخاباتی مختلف در فرایند انتخابات

 00/2 21/2 000/0 421/12 11/2 های مختلف حزبی و آزادوجود رسانه

088/12 10/1 نقد عملکرد حاکمیت  000/  21/1  00/1  

 1401های تحقیق،منبع: یافته

 

با  شدهمطرحهای (، میزان امنیت سیاسی و مشارکت سیاسی در همه شاخص5در جدول ) آمدهدستبهمطابق نتایج 

برای بررسی ارتباط دو  بارهنیدرا(، بسیار کم ارزیابی شد. 3تر از حد متوسط عدد )پایین آمدهدستبهمقدار میانگین 

 (، است. 6از آزمون همبستگی اسپیرمن استفاده شد، نتایج به شرح جدول ) شدهمطرحمتغیر 
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 امنیت سیاسی و مشارکت سیاسی در عرصه پیراشهری شیرآبادبررسی ارتباط بین . 6جدول 
 نتیجه سطح معنادار ضریب همبستگی سیاسیمشارکت  متغیر مستقل

 

 

 

 

 

 

 امنیت سیاسی

 دار و مثبتمعنی 000/0 543/0 مشارکت در انتخابات

 دار و مثبتمعنی 000/0 556/0 مشارکت در غزل و نصب مدیران سیاسی

 دار و مثبتمعنی 000/0 654/0 برخورداری از حقوق شهروندی

 دار و مثبتمعنی 000/0 556/0 مشارکت در مدیریت امور محلی

 دار و مثبتمعنی 000/0 612/0 های آزادوجود رسانه

 دار و مثبتمعنی 000/0 664/0 پذیریمسئولیت

 دار و مثبتمعنی 000/0 612/0 مختلف یهاشیگراوجود احزاب سیاسی با 

 دار و مثبتمعنی 000/0 567/0 مقبولیت نظام سیاسی

 دار و مثبتمعنی 000/0 602/0 کارگزاران با مردم مستمر ارتباط و تعامل

 دار و مثبتمعنی 000/0 594/0 وجود نامزدهای انتخاباتی مختلف در فرایند انتخابات

 دار و مثبتمعنی 000/0 561/0 های مختلف حزبی و آزادوجود رسانه

 دار و مثبتمعنی 000/0 556/0 نقد عملکرد حاکمیت

 1401تحقیق،های منبع: یافته

های مشارکت سیاسی در سطح شود، ارتباط امنیت سیاسی با تمامی شاخص(، ملاحظه می6گونه که در جدول )همان

وجود همبستگی قوی بین امنیت و مشارکت سیاسی، گویای این واقعیت است، ، معنادار و مثبت است، 000/0معناداری 

شود، به همان نسبت مشارکت سیاسی در بین شهروندان  نیتأمامنیت سیاسی در عرصه پیراشهری شیرآباد،  کهیدرصورت

این ارتباط کلی است.  شیرآباد بیشتر خواهد شد. به سخنی، بین این دو متغیر ارتباط معنادار و مثبتی مشاهده شد. اما

های واریانس امنیت سیاسی و مشارکت سیاسی از آزمونهای بنابراین، لازم دانسته شد، برای ارتباط هر یک از شاخص

 و تحلیل مسیر استفاده شود.

درصد، تغییرات متغیر وابسته  95 شدهلیتعدتوان بیان داشت که بر پایه ضریب تعیین (، می7مطابق نتایج جدول )

سیاسی در معادله شاخص امنیت  10شود، تمامی های امنیت سیاسی تبیین میشاخص لهیوسبه)مشارکت سیاسی(، 

داری رگرسیون دار شد که گویای معنادر سطح اطمینان معنی 112/365برابر با  Fرگرسیون باقی ماندندکه مقدار آماره 

 زیادی دارند.  ریتأثهای امنیت سیاسی در مشارکت سیاسی دهد که همه شاخصاست. این وضعیت نشان می

 متغیر مشارکت سیاسیضرایب متغیر مستقل در تبیین واریانس  .7 جدول
 (R2Adj) شدهلیتعدضریب تعیین  (R2ضریب تعیین ) (Rضریب همبستگی چندگانه ) )امنیت سیاسی( متغیر مستقل

 700/0 698/0 654/0 وجود روحیه مشارکت و کار جمعی

 654/0 554/0 765/0 پایین بودن ضریب اضطراب و استرس افراد جامعه

 612/0 543/0 678/0 محیط مؤثر و امن

 643/0 708/0 665/0 امنیت شغلی

 612/0 554/0 532/0 ثبات سیاسی

 700/0 644/0 612/0 مختلف سیاسی یهاانیجرو  هاگروهفعالیت 

 812/0 765/0 804/0 ثبات مدیریت

 643/0 721/0 678/0 آزادی عقیده و بیان

 786/0 732/0 705/0 اعلام موضع در عملحق برگزاری راهپیمایی و 

 700/0 669/0 651/0 فضای نقد عملکرد حاکمیت

 1401های تحقیق،منبع: یافته
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دار هستند. ضرایب اطمینان معنی 95های امنیت سیاسی در سطح در ادامه نیز، نتایج ضرایب بتا نشان داد که شاخص

به معادله رگرسیون، سهم شاخص )ثبات مدیریت با مقدار بتا  واردشدههای مستقل بتا نشان دادند که در بین شاخص

های بینی تغییرات مثبت متغیر وابسته )مشارکت سیاسی( بیشتر از دیگر شاخص(، در پیشt :612/22و  مقدار  804/0

در  های امنیت سیاسیاز شاخص هرکدامبرای شناسایی اثر مستقیم و غیرمستقیم نقش  بارهنیدراامنیت سیاسی است. 

 (. 8مشارکت سیاسی، از شیوه تحلیل مسیر استفاده شد.  جدول )

 

 امنیت در مشارکت سیاسی ساکنین عرصه پیراشهری شیرآباد اثرات  .8 جدول
 مجموع اثرات علی اثرات غیرمستقیم اثرات مستقیم های امنیت سیاسیشاخص علامت اختصاری

X1 213/0 023/0 190/0 وجود روحیه مشارکت و کار جمعی 

X2 206/0 065/0 141/0 پایین بودن ضریب اضطراب و استرس افراد جامعه 

X3 209/0 078/0 131/0 محیط مؤثر و امن 

X4 215/0 021/0 194/0 امنیت شغلی 

X5 177/0 011/0 166/0 ثبات سیاسی 

X6  213/0 043/0 170/0 مختلف سیاسی یهاانیجرو  هاگروهفعالیت 

X7 266/0 090/0 176/0 ثبات مدیریت 

X8 1/0 043/0 154/0 آزادی عقیده و بیان 

X9 1337/0 021/0 112/0 حق برگزاری راهپیمایی و اعلام موضع در عمل 

X10 163/0 032/0 131/0 فضای نقد عملکرد حاکمیت 

 1401های تحقیق،منبع: یافته

 

 
 مشارکت سیاسیهای امنیت در میزان اثر مستقیم و غیرمستقیم هر یک از شاخص .3شکل

 1401های تحقیق،منبع: یافته
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 های امنیت در مشارکت سیاسیمیزان اثر هر یک از شاخص. 4شکل

 1401های تحقیق،منبع: یافته 

 

(، بیشترین اثر مستقیم بر 199/0با مقدار  وجود روحیه مشارکت و کار جمعی، شاخص )آمدهدستبهبر بنیاد نتایج 

(، کمترین 112/0حق برگزاری راهپیمایی و اعلام موضع در عمل با مقدار مشارکت سیاسی را داشته است، و شاخص )

های پس از میزان اثر مستقیم و غیرمستقیم شاخص مستقیم را بر مشارکت سیاسی ساکنان شیرآباد دارد. سرانجام راتیتأث

 کیکدامامنیت سیاسی در مشارکت ساکنان شیرآباد،  از کارشناسان پرسیده شد، در صورت محقق شدن امنیت سیاسی 

برای پاسخ به  بارهنیدرارا به خود اختصاص خواهد داد؟.  یریرپذیتأثهای مشارکت سیاسی بیشترین میزان از شاخص

 ( است. 9شرح جدول )از مدل ایداس، استفاده شد. نتایج به  شدهمطرح سؤال

 

 های مشارکت سیاسیهر یک از  شاخص یریرپذیتأثمیزان محاسبه مقادیر  .9 جدول
 Nspi nsni Asi مشارکت سیاسی علامت اختصاری

C1 99/0 98/0 1 مشارکت در انتخابات 

C2 21/0 46/0 03/0 مشارکت در غزل و نصب مدیران سیاسی 

C3 99/0 98/0 1 برخورداری از حقوق شهروندی 

C4 45/0 80/0 07/0 مشارکت در مدیریت امور محلی 

C5 09/0 23/0 02/0 های آزادوجود رسانه 

C6 34/0 65/0 05/0 پذیریمسئولیت 

C7  11/0 31/0 02/0 مختلف یهاشیگراوجود احزاب سیاسی با 

C8 25/0 54/0 04/0 مقبولیت نظام سیاسی 

C9 99/0 98/0 1 مردمکارگزاران با  مستمر ارتباط و تعامل 

C10 10/0 23/0 02/0 وجود نامزدهای انتخاباتی مختلف در فرایند انتخابات 

C11 01/0 03/0 01/0 های مختلف حزبی و آزادوجود رسانه 

C12 09/0 21/0 02/0 نقد عملکرد حاکمیت 

 1401های تحقیق،منبع: یافته
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 سیاسی از امنیتهای مشارکت هر یک از شاخص یریرپذیتأثمیزان  .6شکل

 1401های تحقیق،منبع: یافته

 

های )مشارکت در انتخابات، شاخص SPI(، مشخص است مقدار 5) شکل(، و 9گونه که در جدول )همان

وجود (، بیشترین  و  شاخص 1( با مقدار )کارگزاران با مردم مستمر ارتباط و تعاملبرخورداری از حقوق شهروندی، 

متفاوت بوده است اما همچنان بیشترین  SNاند. اما روند ( کمترین بوده01/0با سهم ) آزادهای مختلف حزبی و رسانه

کارگزاران  مستمر ارتباط و تعاملهای )مشارکت در انتخابات، برخورداری از حقوق شهروندی، سهم مربوط به شاخص

( درصد 01/0( با )ختلف حزبی و آزادهای موجود رسانه( درصد بوده است. در مقابل، شاخص )98/0( با میزان )با مردم

های)مشارکت در که بیانگر جایگاه شاخص بود نشانگر جایگاه برتر شاخص ASIکمترین مقدار را داشت. شاخص 

( درصد و در 99/0(  با مقدار )کارگزاران با مردم مستمر ارتباط و تعاملانتخابات، برخورداری از حقوق شهروندی، 

( 65/0پذیری( با مقدار )( و شاخص )مسئولیت80/0ر مدیریت امور محلی( با سهم )مرتبه بعدی شاخص)مشارکت د

 درصد بوده است.
 

 گیرینتیجه
پژوهش حاضر به دنبال بررسی امنیت سیاسی و نقش آن در مشارکت سیاسی ساکنین عرصه پیراشهری شیرآباد زاهدان 

باشد، و بین دو تحقیق نشان داد، میزان امنیت سیاسی و مشارکت سیاسی در شیرآباد بسیار نامطلوب و کم می  بود. نتایج

متغیر )امنیت سیاسی در نقش متغیر مستقل( و )مشارکت سیاسی در نقش متغیر وابسته(، ارتباط معنادار و مثبتی مشاهده 

امنیت سیاسی( در افزایش مشارکت سیاسی ساکنین عرصه های نقش ثبات مدیریت )یکی از شاخص کهیطوربهشد، 

بدل شده  موردبحثها بود. ثبات مدیریت در طول چند دهه اخیر به یکی از موضوعات شیرآباد بیشتر از سایر شاخص

است. به اعتقاد اغلب فعالان سیاسی و اقتصادی، چنانچه انتخاب مدیران در سایه  گرفتهشکلو تحقیقاتی پیرامون آن 

عامل توسعه مشارکت سیاسی مطرح خواهد شد. بنابراین لازمه  عنوانبه هاآنکاری  درروندسالاری باشد، ثبات یستهشا

 عنوانبه یگذاراستیسهای مدیریتی است. ثبات در مدیریت یا یک مشارکت سیاسی پویا برقراری ثبات در حوزه

رود.در ادامه نیز نتایج نشان داد، شاخص به شمار میشاخص مهم در موفقیت مشارکت سیاسی عرصه پیراشهری شیرآباد 

(، بیشترین اثرات مستقیم را بر مشارکت سیاسی داشته است. و 199/0)وجود روحیه مشارکت و کار جمعی با مقدار 

مستقیم را بر مشارکت سیاسی  راتیتأث، کمترین 112/0شاخص حق برگزاری راهپیمایی و اعلام موضع در عمل با مقدار 



 
 
 

 51 

 
 
 
 

  10 یاپی، پ1402ان و زمست زییپنجم، شماره دوم، پا دوره                  مجله توسعه فضاهای پیراشهری                    

توان گفت، اگر بخواهیم برای ایجاد مشارکت سیاسی دنبال ابزاری مناسب ین شیرآباد دارد. در راستای نتایج میساکن

 چراکهابزار قلمداد کنیم،  نیترمهمتوانیم جلب اعتماد ساکنین پیراشهری شیرآباد از سوی مسئولان دولتی را باشیم، می

در اجرای  هاآنساکنین پاسخگو نیستند و نظرات مردم در مشارکت  پاسخگویان اظهار داشتند اکثریت مسئولان نسبت به

 براساستوان امروزه نمی واقعبهآورد. ها محدود است که این لزوم ایجاد اعتماد جدی را فراهم میبسیاری از برنامه

اند که یدههای گذشته عمل کرد، مسائل امنیت و مشارکت سیاسی به حدی از پیچیدگی محتوا و عملکرد رسرهیافت

باشد و در کلیه مراحل مشارکت سیاسی، مشارکت شهروندان نقش های شهروندی مینیازمند استفاده از تمامی نیرو

 کند. مستقیم و پراهمیتی را بازی می

ثبات مدیریت در عرصه پیراشهری شیرآباد فراهم گردد،  ازجملهنتایج نشان داد؛ زمانی که امنیت سیاسی  تیدرنها

 های، مشارکت در انتخابات، برخورداری از حقوق شهروندی، ارتباط و تعاملشاخص ازجملهمشارکت سیاسی  مروربه

 را به خود اختصاص خواهند داد.  یریرپذیتأثکارگزاران با مردم، بیشترین میزان  مستمر

ه دلیل موقعیت خاص ، شیرآباد بازجملهتوان گفت، شهر زاهدان و مناطق پیراشهری آن بندی نهایی میدر یک جمع 

های سیاسی، محرومیت اقتصادی، موقعیت خاص پذیری زیادی دارد. ناآرامیامنیتی؛ آسیب ازنظرجغرافیایی، 

های های دو سوی مرز، پدیده قاچاق کالا و مواد مخدر و همزیستی گروهجغرافیایی، مرزی بودن، مبادلات و پیوند

باشد و همه این موارد موجب امنیت در این عرصه پیراشهری می رگذاریتأثهای بالقوه و مختلف قومی و مذهبی، زمینه

ها و ساکنین عرصه پیراشهری شیرآباد در سرنوشت ملی کمتر شریک باشند و در تحولات بزرگ درون شده که بلوچ

دهنده بحرانی نمشارکت سیاسی پایین مردم این ناحیه نشا درواقعبر عهده نداشته باشند.  یتوجهقابلجامعه ملی، نقش 

های پیراشهری این استان و عرصه اکنونهمنیز اشاره شد،  قبلاًباشد. همچنان که بودن وضعیت امنیت در این منطقه می

دلایل در کاهش مشارکت سیاسی شیرآباد این  نیترمهمآن در رده مناطق بحرانی دائمی و خفیف قرار دارند.  یکی از 

های مرتبط با تقویت گردد، این در حالی است که سوابق و فعالیتین و متمرکز اداره میاست، که با رویکرد بالا به پای

ناپذیری در مشارکت سیاسی ساکنین پیراشهری مشارکت سیاسی نشان داده که این رویکرد همواره صدمات جبران

رآباد را با تقویت مدیریت شیرآباد خواهد گذاشت. در این راستا، باید روحیه مشارکت و کار جمعی ساکنین شی ازجمله

نامتمرکز گسترش داد. به عبارتی، مدیریت نامتمرکز که عمده تمایز آن با رویکرد متمرکز، مبنی بر عملکرد مشارکت 

افزایش و مشاوره است، رویکردی ریزی، تعامل و همگیری و برنامهمحور همه ساکنین، تمرکززدایی در فرایند تصمیم

ها، روند توسعه مشارکت در انتخابات، و برخورداری از حقوق گی مدیریت بسیاری از عرصهاست که با توجه به پیچید

توان مطرح نمود، تمرکززدایی می تیدرنهاشهروندی و نیز ارتباط و تعامل مستمر کارگزاران با مردم  را تقویت نماید. 

محلی و بالاخره مشارکت دادن مردم در های ریزی از سطوح دولتی به نهادهای برنامهمدیریتی، واگذاری مسئولیت

 دیتأکمشارکت سیاسی ساکنین پیراشهری با  یریکارگبه، درواقعگردد. های توسعه امری ضروری محسوب میفرایند

 شدهیسازمانده یاگونهبهبر امنیت سیاسی زمانی ممکن خواهد بود که این نظام اجازه استفاده از نظرات مردم را بدهد و 

(، 1401)ذوالفقاری ) بامطالعهنتایج تحقیق  تیدرنهاالت مردم در فرایند مشارکت سیاسی را ممکن سازد. باشد که دخ

 همخوانی و مطابقت دارد.
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تحلیل اثرات و کارکردهای سرمایه اجتماعی در امنیت پایدار روستاهای . 1395نژاد، مهرشاد. بذر افشان، جواد و طولابی −

-55. صص 4. شماره 16. فصلنامه تحقیقات کاربردی علوم جغرافیایی. سال شهرستان سراوانمناطق مرزی بخش مرکزی 
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 ترجمه مجتبی عطارزاده. پژوهشکده مطالعات راهبردی. تهران.مردم، دولت و هراس. . 1396بوزان، باری.  −

. پژوهشنامه سلامی ایرانارتباط مشارکت سیاسی مردم و قدرت نرم جمهوری ا. 1391بیگدلو، مهدی و مرادیان، محسن.  −
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. های دولت در ایران. فصلنامه جغرافیایی سرزمینماهیت حفره. 1388ی، ناصر و علیزاده، عمران. فرد، زهرا و رضایپیشگاهی −

 .47-31. صص 23. شماره 6سال

. نشریه تحقیقات کاربردی علوم دولت یهاحفرهبررسی مفهومی و مصداقی . 1388پیشگاهی فرد، زهرا و رضایی، ناصر.  −
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بررسی پایداری امنیت روستاهای مرزی استان . 1396هشی، حسین و وزین، نرگس و قادری حاجت، مصطفی .مختاری −
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پذیری در فرایند مشارکت جامعهنقش امر  یشناختجامعهتحلیل . 1395زاده، زهرا و شفایی مقدم، الهام. نیازی، محسن و حسن −
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